

MUNICÍPIO DE JAPOATÁ - SE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
<PERÍODO DE REFERÊNCIA - JULHO A AGOSTO DE 2015>

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		%	SALDO A REALIZAR
			No Bimestre	Até o Bimestre		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (I)	27.750.000,00	27.750.000,00	3.725.374,93	16.722.908,51	60,26	11.027.091,49
RECEITAS CORRENTES	26.664.600,00	26.664.600,00	3.725.374,93	16.335.018,51	61,26	10.329.581,49
RECEITA TRIBUTÁRIA	725.000,00	725.000,00	100.214,86	616.100,19	84,98	108.899,81
Impostos	695.000,00	695.000,00	97.555,06	600.452,43	86,40	94.547,57
Taxas	30.000,00	30.000,00	2.659,80	15.647,76	52,16	14.352,24
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	185.000,00	185.000,00	36.487,99	128.973,82	69,72	56.026,18
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	185.000,00	185.000,00	36.487,99	128.973,82	69,72	56.026,18
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria e Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria e Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	25.744.600,00	25.744.600,00	3.582.779,49	15.571.382,22	60,48	10.173.217,78
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	25.444.600,00	25.444.600,00	3.582.779,49	15.571.382,22	61,20	9.873.217,78
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de passivos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.000,00	5.000,00	5.892,59	18.562,28	371,25	-13.562,28
Multas e Juros de Mora	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Indenizações e Restituições	2.000,00	2.000,00	2.169,57	5.814,48	290,72	-3.814,48
Receita da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Receitas Diversas	0,00	0,00	3.723,02	12.747,80	0,00	-12.747,80
RECEITAS DE CAPITAL	1.085.400,00	1.085.400,00	0,00	387.890,00	35,74	697.510,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	387.890,00	38,79	612.110,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (I) (CONTINUAÇÃO...)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS				
			No Bimestre	%					
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Transferências para o Combate à Fome	1.000.000,00	1.000.000,00	387.890,00	38,79	612.110,00				
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Integralização do Capital Social	75.400,00	75.400,00	0,00	0,00	75.400,00				
Div. Ativa Prov. da Amortização de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Recelitas de Capital Diversas	75.400,00	75.400,00	0,00	0,00	75.400,00				
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.750.000,00	27.750.000,00	3.725.374,93	13,42	11.027.091,49				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	27.750.000,00	27.750.000,00	3.725.374,93	13,42	11.027.091,49				
DEFCIT (VI)	--	--	--	--	--				
TOTAL(VII) = (V + VI)	27.750.000,00	27.750.000,00	3.725.374,93	13,42	11.027.091,49				
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00				
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO A LIQUIDAR	DESPESAS PAGAS	EM RESTOS A PAGAR	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	27.750.000,00	27.750.000,00	2.990.909,71	23.349.563,95	4.400.436,05	3.170.661,20	14.731.287,48	8.618.276,47	14.464.739,46
DESPESAS CORRENTES	25.308.354,00	25.403.524,00	1.998.538,87	21.985.973,35	3.417.550,65	3.156.513,89	14.429.737,76	7.556.236,59	14.163.189,74
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.987.720,00	16.633.918,00	651.596,45	14.950.366,12	1.683.551,88	2.263.805,76	11.284.441,31	3.665.924,81	11.284.199,73
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.318.634,00	8.767.606,00	1.346.942,42	7.035.607,23	1.731.998,77	892.708,13	3.145.296,45	3.890.310,78	2.878.990,01
DESPESAS DE CAPITAL	2.175.000,00	2.345.830,00	992.370,84	1.363.590,60	982.239,40	14.147,31	301.549,72	1.062.040,88	301.549,72
INVESTIMENTOS	1.677.500,00	2.216.330,00	992.370,84	1.363.590,60	852.739,40	14.147,31	301.549,72	1.062.040,88	301.549,72
INVESTIMENTOS FINANCEIRAS	131.000,00	71.000,00	0,00	0,00	71.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	366.500,00	58.500,00	0,00	0,00	58.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	266.646,00	646,00	0,00	0,00	646,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	27.750.000,00	27.750.000,00	2.990.909,71	23.349.563,95	4.400.436,05	3.170.661,20	14.731.287,48	8.618.276,47	14.464.739,46
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	27.750.000,00	27.750.000,00	2.990.909,71	23.349.563,95	4.400.436,05	3.170.661,20	14.731.287,48	8.618.276,47	14.464.739,46
SUPERÁVIT (XIII)									
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	27.750.000,00	27.750.000,00	2.990.909,71	23.349.563,95	4.400.436,05	3.170.661,20	14.731.287,48	8.618.276,47	14.464.739,46

Prefeitura) GILMARCOS EVANGELISTA DE ALCANTARA CPF: 077.028.175-34  
 Contador(a) MARIA ZORLAIDE MAGALHAES SANTOS CPF: 105.589.497-49  
 Controle Interno: GREGÓRIO AVRAM VALEIRIN CPF: 105.589.497-49 CRC: SE-3786

MUNICÍPIO DE JAPOATÁ - SE  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 <PERÍODO DE REFERÊNCIA - JULHO A AGOSTO DE 2015>

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		%	%	SALDO A LIQUIDAR	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)											
LEGISLATIVA	1.170.000,00	1.170.000,00	0,00	0,00	1.170.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
JUDICIÁRIA	318.000,00	178.600,00	26.444,02	166.365,89	12.234,11	27.839,15	67.921,17	0,46	38,03	98.444,72	
ESSENCIAL À JUSTIÇA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ADMINISTRAÇÃO	2.973.000,00	2.681.820,00	157.131,27	2.546.268,99	135.551,01	438.148,57	1.670.072,42	11,34	62,27	876.196,57	
DEFESA NACIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SEGURANÇA PÚBLICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RELAÇÕES EXTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.488.134,00	1.550.084,00	149.754,35	1.173.264,01	376.819,99	188.385,50	734.625,42	4,99	47,39	438.638,59	
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SAÚDE	5.518.120,00	5.518.120,00	491.904,32	4.585.221,83	932.898,17	765.561,73	2.722.918,89	18,48	49,35	1.862.302,94	
TRABALHO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
EDUCAÇÃO	12.490.100,00	12.374.930,00	537.507,51	10.986.142,39	1.388.787,61	1.370.672,28	7.972.528,30	54,12	64,42	3.013.614,09	
CULTURA	601.000,00	298.500,00	41.500,00	276.644,90	21.855,10	46.000,00	221.500,00	1,50	74,20	55.144,90	
DIREITOS DA CIDADANIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
URBANISMO	1.866.000,00	1.911.400,00	491.151,71	1.807.285,65	104.114,35	303.675,01	1.198.535,37	8,14	62,70	608.750,28	
HABITACIONO	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SANEAMENTO	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
GESTÃO AMBIENTAL	104.000,00	536.000,00	126.000,00	496.830,45	39.169,55	0,00	4.673,69	0,03	0,87	492.156,76	
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AGRICULTURA	613.000,00	459.900,00	205,00	342.228,31	117.671,69	30.378,96	138.512,22	0,94	30,42	203.716,09	
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
INDÚSTRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
COMÉRCIO E SERVIÇOS	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
COMUNICAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ENERGIA	252.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSPORTE	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPORTO E LAZER	35.000,00	1.005.000,00	969.311,53	969.311,53	35.688,47	0,00	0,00	0,00	0,00	969.311,53	
ENCARGOS ESPECIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	266.646,00	646,00	0,00	0,00	646,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DO PPGS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)											
TOTAL (III) = (I + II)	27.750.000,00	27.750.000,00	2.990.909,71	23.349.563,95	4.400.865,41	3.170.661,20	14.731.287,48	100,00	53,09	8.618.276,47	

R\$ 1,00

Prefeito(a): GILMARCOS EVANGELISTA DE ALCANTARA CPF: 077.028.175-34  
 Contador(a): MARIA ZORAIDE MAGALHÃES SANTOS CPF: 105.583.497-49  
 Controle Interno: GREGÓRIO AVRAM VALEHIU CPF: 105.583.497-49

ORC: SE-3786



**MANTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB**

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE		PREVISÃO INICIAL		ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS	
22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) <sup>1</sup>		3.733.500,00		3.733.500,00		488.298,42	
		(a)		(b)		(c) = (b/a)x100	
		No Bimestre		Até o Bimestre		%	
		(d)		(e)		(f) = (e/d)x100	
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE		DOTAÇÃO INICIAL		DOTAÇÃO ATUALIZADA		DESPESAS LIQUIDADAS	
23- EDUCAÇÃO INFANTIL		4.000,00		4.000,00		-	
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB		4.000,00		4.000,00		-	
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos		-		-		-	
24- ENSINO FUNDAMENTAL		7.892.600,00		8.231.150,00		6.148.820,29	
24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB		7.006.500,00		6.932.900,00		5.177.646,20	
24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos		886.100,00		1.298.250,00		971.174,09	
25- ENSINO MÉDIO		-		-		-	
26- ENSINO SUPERIOR		-		-		-	
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR		-		-		-	
28- OUTRAS		-		-		-	
29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)		7.896.600,00		8.235.150,00		939.959,06	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		-		-		-	
30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		-		-		6.262.643,61	
31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		-		-		-	
32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h)		-		-		-	
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		-		-		-	
34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		-		-		-	
35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO <sup>2</sup>		-		-		-	
36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS		-		-		-	
37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)		-		-		-	
38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (23 + 24 - (37))		-		-		6.262.642,86	
39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE <sup>3</sup> ((38) / (3) x 100) %		-		-		29,27%	
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		DOTAÇÃO INICIAL		DOTAÇÃO ATUALIZADA		DESPESAS LIQUIDADAS	
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		-		-		-	
41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO		-		-		0,00%	
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO		-		-		0,00%	
43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		-		-		0,00%	
44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)		-		-		0,00%	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		-		-		-	
46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		-		-		-	
FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS		VALOR		FUNDEB		FUNDEB	
47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE <EXERCÍCIO ANTERIOR>		97.906,15		97.906,15		97.906,15	
48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE		6.408.140,94		6.408.140,94		6.408.140,94	
49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE		6.257.184,39		6.257.184,39		6.257.184,39	
50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE		-		-		9.913,29	
51- (=) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL		97.906,15		97.906,15		258.775,99	

FONTE:

1. Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
2. Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser
3. Caput do artigo 212 da CF/1988.
4. Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5. Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

MARCOS EVANGELISTA DE ALCANTARA  
PREFEITO MUNICIPAL

GRIGORE AVRAM VALERIU  
SECRETÁRIO MUNICIPAL

MARIA ZORAIDE MAGALHÃES SANTOS  
CONTADORA CRC/SE Nº 3.786

